
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 497709
PORTARIA Nº 1000 /2019 – CGP/SUSIPE                                         

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-
tado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a suposta conduta de servidor ocupante do 
cargo de Agente Prisional, lotado na Central de Triagem Metropolitana I.
Art. 2º – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 497719
PORTARIA Nº 1005 /2019-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas 
abaixo discriminadas, instauradas para apurar os óbitos de presos sob cus-
tódia desta Autarquia;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, diante da ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores da SUSIPE e, notadamente, por inexistir nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão pública como causa ou condicionante da 
morte dos referidos presos;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
                       

Processo Assunto

4910/2019 Apurar o óbito do preso VAGNO AQUINO DA SILVA, custodiado na Carceragem de Parauapebas, 
ocorrido em 20/01/2019.

4911/2019 Apurar o óbito do preso MARCOS ANTÔNIO OLIVEIRA DE SOUSA, custodiado na Carceragem de 
Parauapebas, em 20/01/2019.

4923/2019 Apurar o óbito do preso LENIVALDO OU LENILDO DO NASCIMENTO SANTOS, custodiado na Carcera-
gem de Parauapebas, ocorrido em 05/02/2019.

5096/2019 Apurar o óbito do preso ANTONIO GENIVAL LIMA MOURA, custodiado no Centro de Recuperação do 
Coqueiro, ocorrido em 22/06/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 497731
PORTARIA Nº 1007 /2019-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas 
abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irregularida-
des administrativas e disciplinares em unidades prisionais desta SUSIPE;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, diante da ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores desta SUSIPE;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar os Relatórios Conclusivos e determinar o arquivamento 
das referidas Sindicâncias, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU.
                       

Processo Assunto

4868/2019
Apurar a não apresentação do preso MARCELO MEDEIROS MONTEIRO, custodiado na Colônia 

Penal Agrícola de Santa Izabel, em audiência designada para o dia 22/11/2018, no município de 
Capanema.

4905/2019 Apurar o motim ocorrido em 09/01/2019, no Centro de Recuperação Regional de Breves.

5094/2019 Apurar a fuga de JONATHAS ALVES SOUZA, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio 
Hall de Moura”, em 22/05/2019.

5172/2019 Apurar a denúncia, prestada em julho de 2019, referente à suposta irregularidade administrativa 
ocorrida na Carceragem de Parauapebas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 497741

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1032/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: SAIDY MERECS DOS SANTOS DIAS, Matrícula nº 42323/1, Cargo: 
Consultor.
Período Aquisitivo: 1997/1999
Período de Gozo: 25/11/2019 a 24/12/2019.

Protocolo: 497923

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO DE SERVIDOR, HER-
MANO ANACLETO DUARTE, publicada no DOE 34015, de 21/10/2019.
Onde se lê: Período de Gozo: 16/10/2019 a 30/09/2021.
Leia-se: Período de Gozo: 09/10/2019 a 30/09/2021

Protocolo: 497928

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3800/2019
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Bre-
ves/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM IV/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor (es):6403291/TULIO PANTOJA DOS SANTOS(AG PRISIONAL).
Período: 16 A 18/09/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 497920
PORTARIA Nº 4412/2019

Objetivo: Apresentar interno para audiência na comarca de Dom Eliseu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR Paragominas/PA-Brasil
Destino: Dom Eliseu/PA-Brasil
Servidor (es):571750041/ANTONIO MARIA DE SOUSA(MOTORIS-
TA),5903552/ANTONIO SILVANO JOSE DOS SANTOS(AG PRISIONAL).
Período: 01/10/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 497953
PORTARIA Nº 4358/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Curuçá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Curuçá/PA-Brasil
Servidor (es):5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA(MOTORIS-
TA),57630531/JORGE NAZARENO ARAUJO DOS REIS(AG PRISIONAL).
Período: 01/10/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 497842
PORTARIA Nº 4393/2019

Objetivo: Levar a Viatura-102, placa QET-8084, para revisão na empresa 
CS-Brasil-Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Ananindeua/PA-Brasil
Servidor (es):57210106/GILSON GREGORIO DA SILVA(AG PRISIONAL).
Período: 29/10/2019 – Diária(s): 01(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 497996
PORTARIA Nº 4267/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Concordia do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR Tomé Açú/PA-Brasil
Destino: Concordia do Pará/PA-Brasil
Servidor (es):59432451/FABRICIO DA SILVA MOREIRA(AG PRISIO-
NAL),84004262/MARCOS ANTINO OKABE(MOTORISTA),59432441/RO-
BERTO CARLOS DE OLIVEIRA(AG PRISIONAL).
Período: 26/09/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 498016


